1. Quædam enim nos afficiunt secundum naturam, hoc est, juxta certam analogiam & consensum, quem cum nostra natura habent, quorum concordia & conjunctis in unum copijs morbi citra detrimentum corporis depelluntur, ut sunt varia alterantium & corroborantium genera, qua familiaria sunt & amica naturæ nostræ.

2. Quædam contra naturam nos afficiunt, & causa possunt esse morborum & mortis, ut deleteria suis venenis.

3. Quædam partim secundum naturam nos afficiunt, partim contra naturam, atque servant quoddam medium inter ea quæ juvant & quæ nocent: qualia sunt alexipharmacæ & purgantia medicamenta.

Mithridatum enim, ut & ipsa theriaca, & multa alia antidota alexipharmacæ, salubria sunt per accidens: quia excitando nostros spiritus, sive calorem nostrum symphytum & naturalem, & irritando vim expultricem, corruptos ac pestiferous humores, malignos vapores, halitusque perniciosos in nobis latentes, ac vitæ nostræ insidian-

tes, tanquam domesticos hostes, qui interitum nostrum perpetuò moliuntur, à corpore nostro detrudunt, ac prorsus manibus nostris excludent: idque vel sudoribus vel diaphoreticis halitibus, aut perspiratione insensili, ut vocant. Idem, sed suo modo, de purgantibus medicamentis dicere possumus, quæ juxta vim insitam, qua pollent, domesticum hostem nostrum vel vomitu vel dejectione expellunt.

Origo proprietatum potentiarum.

Eiusmodi autem rerum naturalium proprietates ac virtutes, juxta Philosopherum sententiam, prominant, vel à forma, vel à materia, aut etiam crasis & mixtione qualitatum elementarum. Hinc rursum magna inter Philosophos & Medicos, tūm antiquiores, tūm recentiores sententiarum discordia nata est. Siquidem alij totam vim & proprietatem, qua pollent medicamenta ad morbos oppugnandos, formæ aut toti substantiæ agendi proprietatem tribuunt: alij altius originem carum facultatum, à cœlo nimirum ipso, repetunt; quas potius occultas proprietates, quam manifestas volunt. Alij non cœlo, sed formæ substantiali arrogant: neque crasis ullam habent rationem, aut etiam qualitatum, quas nullius esse momenti judicant: vimque illam abditam in medicamentis positam, mixtionem elementorum esse negant, sed à quibusdam spiritibus in aby-

sis naturæ reconditis proficiisci prouuntiant, in quibus quiescant aliquandiu; ac nullo rerum naturalium interitu extingui possint: Quorum sententia consentit cum opinione

Socraticorum lib. de ideis in Parmenide.

Stoicorum, de causa continente.

Anaxagoræ de syncrishi Atomorum.

Et Hippocratis lib. de Dieta.

Object. 1.

Sunt qui hanc sententiam nequaquam probaturi sunt. Siquidem Galenus ad crasis rerum facultates referat, quā nos cum doctis Philosophis ac Medicis forma substantiali adscribimus.

Re. Non obstat, quod multos ista Galeni opinio sui assertores longo tempore sibi cōciliaverit: satis enim notum est, veritatem temporis esse filiam.

Object. 2.

Antagonistæ. Omnia nature individua, quib. in mediam corporum nostrorum utimur, sive sint illa animalia, sive vegetabilia, jugulata, eradicata, atq. binc emortua, hac ratione forma substantiali esse spoliata: quod que animata sunt, hoc est animam habentia, ea solæ vivant & vegetent, ut que vera forma substantialis sit ea anima, essentiam & substantialiam rei constitutens.

Quod cum sit, frustra & absurdè mendicamentorum inanimatorum facultatem formæ attribui, cum ea careant, ut potè anima defituta & mortua.

Object. 3.

Galen, ejusque sectatorum opinio ac sententia longè magis veritati consentanea, & ratione potentior est, cum dicunt

inanimatorum substantiæ cere temperamenti constitui: que ut variæ & diversæ sunt, ita & diversas esse inanimatorum substantias, que inter se differant, non formis, substantialiam constituentibus, sed dunratat temperamentis: Atque inde essentiam rei exanimis nihil preter crasis illius esse, quaquidem per accidens forma dici potest, quatenus ex elementorum permixtione constat, & cōposita est.

Re. Atq; hi fatebuntur quidē, etiam in illa crasi latere occultas quasdam proprietates: singulariter etiam inter se differre, quas prorsus extinctas credūt, ubi crasis dissipata est & perire: Atq; ha sunt rationes, quibus si nituntur, qui rerum facultates ac proprietates in crasi tueri volunt.

Quib. porrò in sua sententia confirmationem rationib. utantur, præcipua nunc nobis explicanda sunt, & exutienda argumenta, ut quam absurdè hallucinentur liqueat. Quibus discussis transhibimus in eorum ratiocinationum expositionem, qui proprietates illas medicamētōrum, ac facultates formis affingunt: quod concisè expendemus, ut liceat inter utramque partem pertinaciter disceptata, æquus lector ac sincerus de causæ æquitate ac veritate judicet.

Syllog. 1.

Exanimare stirpes, inquiet, formæ substantiali privantur.

Eximate stirpes proprietates suas retinent; quam diu persistat crasis. Ergo.

Quedam, que proprietates suæ retinent, persistat crasis incorrupta, formæ substantiali privantur.

Major

Maior patet cum certissimum sit, quæ ex terra radicibus evulse sunt plantæ, quæve siccitate contabuerunt, eas anima sua vegetativa esse exutas, atque inde forma substanciali destitutas.

Minor etiam nullum parit dubium, quum nihilominus vim ac virtutem, tum nutriendi, tam medicandi retineant efficiacem, ut docet experientia: siquidem alia nobis usui sunt in alimentum, alia in medicamentum, quamvis vegetativa virtute carcent.

Ergo, inferent, verissima est nostra Conclusio.

B. Maiorem primò Syllogismi ut falsissimam respuimus, quæ docet exanimatas stirpes forma substanciali privari. Perinde enim elat ac si quis dicat, fructus aut semina privari forma sua substanciali, si non amplius vegetentur. Deus enim aut natura nihil non creavit in hominis utilitatem & usum: ex quo sit, ut ultimus plantarum finis non sit ipsa vegetatio, & vita earum proportionatio aut animatio: sed ut ex sua anima exutæ, & ut ita loquar mortificatae, idoneæ ac aptæ humano generi reficiendo ac recreando reddantur.

Quod autem formas sibi non admittant, alio argumento sic infertur, eo que dupliciter sic formato.

Syllog. 2.

Quod abolitum est, illud remaneret non potest in substancialia.

At in stirpibus, anima sua privatæ, abolita est forma substancialis, à qua dicunt occultas potentias promanare.

Ergo, in stirpibus succilis forma

substancialis permanere non potest.

Vel

Perempta forma substanciali, quod remanet, non potest esse forma substancialis.

In stirpibus perempta anima vegetativa, perimitur substancialis forma.

Ergo in stirpibus quod remanet, non est forma substancialis.

Solutio.

Utriusque formæ Syllogismi minor negatur, utpote quæ falsa est. Perinde enim est, ac si quis dicat pyrum, pomum, frumentum, & reliqua semina privari sua anima substanciali aut forma, si non amplius vegetentur.

Cum autem Deus aut ministra eius natura mandato illius producat nobis in usum omnia: cui usui esse possint, si mortua manent post amissam vegetationem? Dixit terra Dominus, producat terra fructus, deinde paulo post: comedat homo de omni fructu herbarum & arborum horti, &c. Nunquid illa debuit homo eruere ex terra, aut fructum ex arbo redēcēre, ut sic illa jugularet suæ que vita privaret, qua sibi vivebant, ut in vitam suam & usum eamille converteret? Quæ si substituta fuerunt vita, quæ forma est substancialis, quomodo alere potuerint, & in naturam hominis converti? At ne sic quidem constet forma, quam ex crasi volunt constitui. Si enim vita rerum ex temperie & crasi illarum oritur, ea extincta, temperies & crasis simul recep-

recesserunt. Ergo nec eiusmodi fructus alere possint ratione temperamenti & crafis, quæ in illis extincta sunt, polt perditam vegetationis virtutem. Atqui jam diximus non in eum finem creata esse terra individua, ut vegetarentur, sed ut vegetata, aut vegetatione maturata, fierent proprium hominis alimentum aut medicamentum.

Vnde constat totam illorum formam & substantialiem (& accidentalem, si vis) transire in hominem, ut illis reformetur: hoc est, formam suam in-

stauraret & sustineat in essentia sua. Deperdita igitur vita, qua sibi vivunt plantæ, & alia naturæ individua, non deperit ea vita forma (Spiritus) qua vivunt nobis, quæ sola vere forma dic potest, eaque substantialis: quod hominis substantialiam, formam, essentiam, foveat, augeat & sustentet. Nec inficias eo, quin ea est, aut forma naturalis rebus indita sit etiam *φύσις* aut *ανυφύσεως* mixtionis elementorum, semen, & trium principiorum causa: nam non tantum spiritualem formam, aut spirituale corpus rebus insculpit: sed corporalem etiam ex crassiori materia compingit, quæ rite componi non potest, quin certo rerum mixtarum temperamento constituantur. At præcipua illa est forma, quæ ipsam rei crasis sustinet, & quæ individuum perducit, ad quod destinatum est. Quod ut apertius exponatur, intueamur semen à planta excisum, cuius separatione vegetationem propriam deponit, & mortuum prorius jacet, nili ad quod destinatum

tum est revocetur. Si igitur in agmina serar, nunquid docet experientia quotidiana, similem parentibus suis speciem ab ipso procreari? Hoc ne amabo fieret, si forma sua substantiali esset nudatum? Atqui tunc forma in illo perfecta est, quæ vim habet simile sui progeniendi, ad quod à natura constitutum est.

Hinc liquet, virtutes orationum rerum, quæ à forma substantiali procedunt, non perire cum vi vegetativa, qua sibi ad tempus opus fuit: sed manere, dum id, ad quod vocata sunt, compleverint. Sic pectus & leniens dicata nihil homini proficit, nisi prius mobili illa sensibili anima atque vegetabilis pollicantur, cui tamen homini ea in alimentum dicata sunt. Ergo jugulari illa prius oportet, & vita aut anima sua vegetativa & sensitiva exi, ut hominis usus esse queant, in quem usum tanquam in suum ultimum finem, natura illas cum omnibus aliis destinavit. Unde igitur alitur homo ex ipsarum morte, si in illis pereat forma substantialis, qua ad alendum hominem aptæ sunt & ad id unum destinatae?

Si individua alia excutiamus medicamentis dicata, unde virtutem habeant, quam à forma illa spirituali & substantiali? Eia, rhubarbarum nunquid tunc in usum venit, quum jam pridem ex solo suo exustum est, & vim vegetandi depositum, ut nullam neque vitam, neque incrementum amplius ex matre sua hauriat: attamen cur & unde bilem attrahit & vacuat, (in quem usum destinatum est)

C A P. XIII.

De Sapore, odore, ac colore.

Si forma sua specifica & substantiali cum vita sua propria, quia in solo suo vivebat, spoliata est? Nunquid apparet ἀχειστος illam formam substantiali, η διαγνωτος rebus omnibus inhærente, donec usus, ad quem destinatae sunt, prorsus fustulerit, & alio traduxerit? Sic ex forma sua substantiali rhabarbarum recte definitur medicamentum purgandæ bili idoneum: sic triticum definitur semen nutriendo homini aptissimum. In hos enim usus cum reliquis omnibus aliis illa per formas substanciales, natura perducit, dum eas formas homo ab illis detraxerit, & in suum usum transtulerit.

Præterea quam inepta sit & falsa illorum minor in hoc medio, quo assentunt periisse animam vegetabilem eradicata e solo suo & exsiccatâ planta, hinc elucescit. Si periret anima vegetabilis, non permanet in fructu vel semine. At contrâ videmus permanere. Ergo non periret. Permanere appetet, quod ex semine sicco, etiam in terram projecto, novum germen emergat, specie parentes referens. At novum illud germen unde prodit & vegetatur, crescitq; ad perfectiōnem, quam ex viilla & facultate, aut spiritu vitali in semine latente, qui ex potentia tandem prorumpit in actū? Neque enim fas est dicere, ex sole & terra hoc effici, cùm illa ut efficientes cause moveant, tantum facultatem vitalē in semine inclusā, quæ si profus esset extincta, frustra semina in terrā scruntur, ut renovatio speciei illorum a sole & terra expectetur.

Tem. I.

Demonstratum est secundū Hermeticos omnium rerum facultates ac proprietates tribus illis hypostaticis rerum omnium principiis potius, quam qualitatib. primis, aut earū mixtioni ac crast à Medicis Hermeticis adscribi & acceptas ferri; sali nemp̄; sulphuri & mercurio: quorum singulorum natura abunde etiam excusa est, ut repetitione non sit opus.

Præterea differentiæ evolutæ sunt singulorum illorum principiorū: saliumq; varietatibus saporum varietates attributæ. Sic odorum discrimina sulphurum differentiis adscripta, & mercurialibus spiritib. colorum infinita diversitas. Quæ omniū tres sunt primariæ ac præcipuz qualitates omnium facultatum ac proprietatum parentes ac radices, ut ex Dogmaticorum etiam sententia demonstratum est.

Verum cùm Dogmatici, ut alias qualitates, ita & sapore, odores & colores ab Elementis derivent, hoc dissidium nunc restat enucleandum.

De Saporibus.

Constat ē superiorib. 6. præcipua salia dari genera, quæ in 3. rediguntur; fixum, mediocre, & volatile. Ex tribus istis variis salium generibus, triplici illi rerum principio communibus sapore omnes deducuntur, ut ad calidum, frigidum, humidum &

*G**sic-*

siccum non sit opus confugere. Mox enim ex solis principiis eos apto & re ipsa demonstrabimus.

Sal fixus ut simplex & citra com mixtione nem consideratus, saporem falsum simpliciter efficit. *Sulphureus sal* simpliciter etiam intellectus, ut sulphureus, tantum saporem ex se oleaginosum dulcem exhibet. At *sal mercurialis* sic seorsim & simpliciter conceptus, acidum saporem repræsentat. Qui tamen simul sapores æquis proportionibus ac viribus permixti gratum saporem in universum exhibeant, qui nullius particularis verè sensum aut gustum præ se ferat.

Cum autem alibi ja docuerimus, trit isthac principia in mixto corpore simplicia non posse deprehendi usque adeò, quin compositionis aliquid habeant, & secum inter se qualitates suas promiscue communicent: ut supra ex sale marino & sale petræ ostendimus, in quibus præter falsum saporem acidum etiam, & dulce contineri ac separari exposuimus; in sulphureis rebus & oleosis, nec non in liquorib. mercurialibus ejusmodi etiam saporum conjunctionem inesse certū est. Idecō asserimus, omnem salem fixum corporis mixti falsuginosum maximè esse & amarum: sulphureum sapore oleaginoso & dulci stipari: & mercuriale acido, acri & igneo: ita ut ex tribus illi simpliciter sic dictis qualitatibus salsa, dulci, & acida, qua in omni corpore mineralium, vegetabilium ac animalium comperiuntur, alii sapores omnes pendeant. Nec ad hanc rem

parum conducunt, tanquam organicas ac instrumentales cause, clementares illæ qualitates passiva, terrefris nimirum ac secca passiva qualitas atque passiva frigiditas: & acreus humidus vapor, quæ hujusmodi sapores, aut qualitates potentes, ex tribus illis principiis prognate, ad hanc vel illam naturam promovent aut contraria infringunt, ac enervant. Quod ut apertis rationibus confirmemus, atque ut oculis ipsis subiciamus, rem totam à corporibus mixtis, quæ tamen secundum elementa simplicissima sunt, ordiemur.

Diximus sapores privato quodam jure salibus aut eorum spiritibus adscribi: quod aperte hinc eluet, q saporum discrimina non nisi ex saliūm differētiis, aut vice versa saliūm differentiæ ex saporum discriminibus producuntur.

In sinu naturæ tot propemodum saliū genera diversa cōparent, quot saporum varietates. Sal flosilius, ac marinus, salsa ditata sunt qualitate, nitrum amara, atumen acerba, vitriolum austera, armoniacus acida & acri. Dulces vero sales nō tantum in mauna & sacaromanifesti, sed & in sale marino, vitriolato, delitescere diximus, nec nō monimus in singulis horum saliūm tria ista simul prima principia conjuncta, contineri, at thereum nēpē seu aereum, mercuriale aut spirituale, quod acidum est & acre, terrestre, quod austерum est & amarum, & oleaginosum seu dulce, quod intermedium est.

In solo vitriolo aperte conspicitur,

tur, (quod omnium salium maximè corporale est, ut alibi diximus) acre, acidum, acerbum & adstringens.

Quiverò permixti sunt sapores aut qualitates, cum passivis & elementarib. qualitatibus singulorum illorum integrum vim non habent, at debiliores ex mixtione redduntur. Acce siquidem (quod nō nisi vi ignis cum parte aerea extrahitur, ac separatur) mercuriali liquori immixtum est, acidum phlegmati aut aquo humori, & acerbum seu austерum terrestri ficitati, quæ quantò plus qualitatibus elementaribus, iisq; passivis abundant, tantò magis enervantur ac languēt. At si activæ qualitates à passivis secesserint, ut arte sit, tūm acre, acidum, integrum vim suam obtinet, ignesq; suos aperte ac plenè linguae inurunt, acre quidem ignea & aduentis qualitatis magis particeps, acidum verò aqueæ proprietatis. Acce enim, utjam ex dogmaticorum sententia explanavimus, de natura ignis participans, virtutem adinodū attenuantem obtinet, ac dissipatēm, atque etiam erodentem. Acidum, utpōz̄ aereum, aqueum atq; tenuiū admodum partium, incidentem & aperientem, refrigerantem, nec non putredines arcentem. Acerbum & austерum, quæ in colchotare restant (post acris oleosi, & acidi aquæ extractionem, cum aereis partibus elementarium qualitatum) naturam possident, & vim qua incrassent & adstringant, ex substantiæ terrena & crasse proprietate.

Si autem extreſtri illa parte, ab

impuro, purum, quod sal est, extra hatur, salsum saporem habebit, cuius virtute & dejectivum & vomitivum reddetur. At in sulphure dulcivitrioli conspicua est dulcedo, queplacē narcotica est.

Denique in omnibus propemodum salibus congrua anatomia dissec̄tis triahæc animadvertuntur, acidum, dulce salsum seu amarum, quæ agentium qualitatum vim habent, non tamen humido passivo, terrestri & crasso destituta, sed iis vario modo sic perfusa, ut saporum varietatem salibus inducant.

Atque hæc sit demonstratio, qua constet, varias illas saporum différētias aperte in salibus & conjunctim & separatim, præsertim in eorum spiritibus contineri. Quas ex Hermetiorum sententia, facultates, virtutes ac proprietates innatas, negamus frigido, calido, humido, & sicco esse arrogandas: at essentiis naturæ salis, amaræ, austerae, acerbæ, acidæ, acris, dulcis & olcosz.

Sexcentæ enim frigiditates, sexcenti calores, humiditates & siccitates, nihil quam magis refrigerant, ca lefaciunt, humectant & siccant. At nunquam aquæ puræ aut simplici aliisue succis, salibus destitutis, sapis ullum sensum conciliaverunt.

Quicquid sale caret, aut spiritu salino, nulli exhibere sui gustū unquam potest, at insipidum planè est. Attamen si simplex aqua cineribus infundatur & permisceatur, minimo etiam calore falsedinem, "amaritu-

A R S M E D I C A

dinem maioremq; vel minorem acrimoniam aqua illa tandem cōtrahet, secundum naturā salis magis aut minus salis aut amari, qui in cineribus cōtinetur. Quod si dicat adverarius, mel & saccarum de coctione seu vii gnis acria aut etiā amara reddi posse, respōdemus id quidem fieri, dum aere & sulphure & aque partes, quę dulcedinem inducunt actuēt, decoctione illa pereunt & separātur. Terrestres verò sales quos intrinsecus possident hajus sint proprietatis, ut hunc vel illum acrem vel amarum saporēt temperie digressa ex sua natura possideant. Sic ex cāpis & alliis, si volatilem & aereum aeremq; salēt mercuriale detraxeris, qui in superficie corporum eorum exultat, dulcia illa & mitiora reddas, ut acrimoniam suam, qua linguam vellicant, depontant: calidam tamen suam qualitatem, qua ratione salium fixorū abundant, retineant ac repräsentent.

De odoribus.

Ut de salibus loquuti sumus, possumus etiam ad dogmaticorum imitationem ex odorib. facultates quādam elicere, citra calidarum qualitatum opem.

Erenim quād ad sulphuris proprietatem variam referantur, varii etiam inde non ex qualitatibus odores emergunt. Quis si grati ac suaves fuerint, cum voluptate ac delitiis à cerebro, ut diximus, excipiuntur. At ingrati odores tūm à naribus, tūm à cerebro reiiciuntur, quod utriq; parti molestii sint. Ejusmodi est narcoticus papaverū & jusquiami ac eicutā

odor, atq; id genus aliorū, quę narcotica sūt ac letidi odoris. Qui quoniam cerebrū stupefacit ac cōsopit, solet à Medicis qualitatē frigidae tribui: ubi legem sucrum axiomātū infringunt, quib. odores calidis qualitatibus adscribunt, ut verissimū est. Quod enim in papaveribus narcoticum est atque opio, id nihil aliud est quā pars quędam oleosa ac sulphurea flaminam concipiens: (quale olei genus ex jusquiami & papaverum seminibus extrahitur) quę tamen etiā promptè ardet, effectus tamen quā frigidissimos, ut vulgus opinatur, exerit. Quam quidem frigiditatem, opio attributam, ut corrīgant vulgares Medici, videre licet in eorū remediis opiatīcīs aut antidotis, in quib. opium ingreditur. Hujusmodi compositionum Mirepsus plures quā octoginta describit: ubi euphorbio igne & adurentis facultatis non minus parcitur, quā utriq; piperi, aut id genus aliis causticis & lumina caliditatis: cū tamē verum & genuinum opii correctorū (ut italoquar) ab Hermetici probe cognitum acetum sit, quod vapores aut halitus narcoticos areet, ne ad cerebrum evchantur, sic illos sua aciditate comprimēdo, ut eos retineat: correctoria verò illorū calida illos magis suscitent ac multiplicent. Unde finis proslus ac exitialia symptomata invadant, ut haec ratione adversus ejusmodi medicamentorum usum & perniciem necesse fuerit ad empiricorum laudanum, quamvis imperfictum, refugere.

De

M E D I C A T R I X.

55

De Coloribus.

Nunc de coloribus aliquid dicendum. Quorum, ne quid detrahant dogmatici de qualitatibus suis, varietatem quandam colorum ad ipsas referre solent, ac observationes quasdam admodum leves ac sutiles notarunt: ut cum dicunt in cappa alba & vino albo ex colore frigiditatem maiorem judicari, quam in cappa rubra aut vino rubro. At sublimatum & Arsenicum album, et si candissima sint instar crystalli: sub ista ramen albedine ardenterissimum ac exercitissimum igrem fovent ac velant. Quin & ipsum saccarum, usq; adeo album, suave ac dulce, in penitioribus suis partibus miram tegit nigredinem, ac acrimoniam, ex qua possint accera fortissima & regia veluti aqua erui, qua metalli quavis durissima solvant ac communuant. Absurdum ergo fuerit dicere, a calido & frigido colores effigiari, qui ex solis spiritibus, vel tenuissimis vaporibus ac aereis, in sale latentibus, proficiuntur: praesertim in eo sale, qui natura sulphureus est, quale est nitrum aut salpetrae, ut vocant.

Nimirum tractatu de med. unic: quum de sale nitro agerem (qui optimè depuratus nivis instar candidissimus est) apertere docui ex hac albedine infinitos varij generis colores prodire ac elucere, qui varietate omnes omnium colorum opalas superent. Qui colores ex solis salis spiritibus prodeunt, comparatissimum vitrum etiam penetrantibus, ac in volatilis farina (omnibus

coloribus insigniter) speciem vi ignis extrusis, & in superficie alembici vi- trei adhaerentibus. Ex quibus coloribus totum etiam alembici corpus infectum ac tinctum videre liceat, tam in intrinseca, quam extrinseca ipsius superficie: Quique tam varij apparet, ut verno etiam tempore, omnibus suis vestita coloribus, telus multitudine & varietate his cedat. Hinc liquet, istam colorum omnium diversitatem ex spiritibus non secus esse petendam, quam alias omnes rerum omnium proprietates ac virtutes, ad eos esse referendas.

Si igitur istorum fundamentum super tria principia, corumque spiritus ponatur, firmum utique ac stable futurum est, ubi etiam non facit opus, in aliquiis cause ignoracione ad occultas proprietates confugere.

Hæc omnino doctrina, ut certissima & verissima, si excolatur, addicatur, & omni studio excutiat, Hippocratis etiam illius magni nixa autoritatibus, omnes mentis nostræ tenebras facile discutier, lucem clarissimam afferet, difficultates omnes submovendo. Ex ea enim schola certissima theorematæ ac axiomata, citra tot distinctiones depromantur, quibus ut apertissimis & firmissimis nihil opponi possit. Quin usque adeo constanti muniuntur veritate, ut citra omnem controversiam ab æquis judicibus uno consensu facile admittantur ac recipiantur. Exemplum de aceto sumi poterit, de quo quid certi asserant, nihil

habent multi etiam magni nominis medici, sed si interna ejus anatomia trutinetur & partes ab invicem separantur, unde refrigeratio, incisio, dissolutio, ebullitio orientur facile patescit, vide si liber in aceto.

C. A. P. XIV.

De Existencia differentijs.

Existencia rerum naturalium tracta est in semine seu seminale cuiuscunque constitutione, ubi omnium proprietatum ac facultatum fontes simplicissime quasi in abyso nuntiuntur.

Existencia explicita est, qua fontes dicti emergunt, curriculumq; destinatum sub praedestinata existentia, membrorum diduictione absolvunt.

Existencia regressus est, in quam res naturalis quelibet post curriculum absolutum regreditur.

De semine.

Semen est subiectum humido spirituoso (aqua & spiritus, seu aqua & ignis) in speciem certam proxime ac natura sua emergere determinata.

N. Hic agitur de semine ex certa specie producto.

Q. An semina tantum potentia, vel actu sint animata? Aff. posterius Herm.

Nunquid videre est, complures plantas e terra radicibus erutas, atq; alimento terra spirituoso, quo vigeant, orbatas, egerminare, crescere & revirescere? An eorum scilicet aspernanda & rejicienda jure opinio est, tanquam absurdarum & erronearum, quæ

tantorum tamq; antiquorum Philosophorum authoritate, nec non neoteritorum, Franc. nempe Parritij, ac imprimis magni illius & recondite literaturæ viri, Julij Scaligeri suffragij suffulta nititur & propugnat: quorū alter semen actu vivere scribit, sed actu seminali: at à Scaligero quā strenuè oppugnetur dogma illud contrarium Fernelij, ex libro ejus de abditis rerum caulis petitus, videre est. Lululentis n. testimonijs, ac firmissimis rationibus, ac in primis ipsius Aristotelis authoritate probat ac demonstrat, anima seu formâ leonis vel equi esse actu ipso, non tantum diuina in leonino vel equino semine: & semina leoninum & equinum, esse leonem & equum imperfectū: q; successu temporis à sola leonis aut equi forma perficitur. Que quidem forma precipua essentiae pars est utriusq; animantis, simulq; causa efficiens, forma inquit, quæ neq; oculis videtur, neq; tactu aut ienfu ullo percipitur, at solamentis & intellectus ratione comprehensione. Ubi statuendū est discriminem inter generationē & perfectiōnem: ut hęc quidem prorsus careat corruptione: illa vero eam admittat & patiatur: cō q; perfectio secretio nem, aut substantiarū separationem, atq; in primā materiam resolutionē respuit: quibus tamen generatio indiget. Hęc n. tantum coagulationi & mixtione rerū resolutarum incumbit: at perfectio omnia potius in integrum restituit & conservat, quam quicquam imminui aut elabi finit. Quod ex granis & seminibus indies fatus

Differentia
rat. & pr.
fatuos.

satis quotidiana demonstrat experientia, nec nō ex ovo licet perspicere, in quo (pullo excluso) nihil reliqui in cortice cernitur, omnibus videlicet integratis partibus, h.e. tribus illis substantijs hypostaticis, pellicula videlicet, albunine & vitello (quæ utiq; aptè mercurio, sulphuri & sali respōdent) diligenter asservatis & collectis, citra ullam imminutionem, aut segregationem, ut pulli inde forma animata perficiatur & resulteret.

Nec Hermeticos usq; adeò ignaros & peripateticos & Philosophos, apud omnes recepti, imperitos esse putandū est, quin in confirmationem sux sententiaz aptè distinguant, & discrimen notent inter primum actum, seu potentiam essentiale, quæ non est ipsa. mer substatia corporea & integra rei, sed aliquid essentiale & potentia vi gens ac efficax ad actū in ipsa substācia existēs, quæ nunq; ab ipsa separari potest, propriūq; πάτησθαι idcirco appellatur: & secundum actū διωδίμεως, qui dicitur energia seu actio, potētia neimpe naturalis, quæq; dependet à temperamento, sive crasi, cùm operatur. Ut autem equino pullo, per juventutem, equi forma & essentia de negari non potest, quin perinde re & actū sit, ac qui perfectus & tate equus est, etiā & quales vires cū grandiore e quo, aut maturū semen ad procreandum nondū habeat: quo tamen, quū ad perfectam & tatem pervenerit, ad sibi simile gignendum non sit caritrus. Hau i securus Hermetici docēt, in quovis quidē semine, actu illo priori, inesse rem ipsam, h.e. animam seu

formam essentiale: at posteriore actu nequaquam, quicquid ratione temporis priore actu in composito superior est, non re ipsa: quūres ipsa, h.e. forma substantialis in utroq; semine, & maturo & immaturo, æquè integra & perfecta actu consistat: & pullus & grandior equus actu & re ipsa æquè & pariter sint equi. Neq; enim forma in utroq; definit esse integræ, etiā composita (quibus perficiendis assidue incumbit) inchoata tantum & adhuc imperfecta sint: ad perfectionem enim illorum, ut diximus, perpetuò tendit & laborat.

Objectio.

Quum equus ex semine parentum procreat, aut querere ex glande enascitur, ea utiq; est generatio, cū ante a nec equus: nec querens esset, haec ratione & semen animalis & glans arborū desierunt esse id, quod prius erant. Huic objectioni respondebunt Hermetici, primi actus substantiæ, quæ forma essentialis est αὐτούσιον, ut loquitur Aristoteles, in equi semine, vel in glande, nequaquam generata esse in equo aut querenti: sed equum ipsum & querē, ab ipsa forma αὐτούσια, actu secundo & posteriore fuisse perfecta, quæ ante in composite inchoata tantum & imperfecta erant. Actus n. posterior, qui à temperamento & crasi dependet, accidens quodammodo est, cui generatio accedit, ratione corporeæ substantiæ, ex mixtione à forma productæ: non autem actui priori, h.e. forma, quæ simplicissima, & citra ullam crasim aut mixtionem subsistit. Quoniam igitur aut pulium, aut aliquid aliud tale

xale, naturaliter crescere videimus, nequaquam id, quod crescit, forma substantialis putanda est, quum nec magis nec minus recipiat. At equus est, qui crescit, hoc est, totum equi compositum: in quo forma tum conspicua redditur, quæ prius destituta organis & corpore, licet integræ, occulta delitebat.

Quod ad animam hominis rationalem (Spiritualem puta hominem) attinet, nemo est, præter perditum aliquem Protagoram, aut Epicurum, qui in dubium revocet, à Protoplasta Deo creatam fuisse: qui ex spirito oris sui eam primo homini insufflavit: quamque eadem sua virtute in eo infusam permanere immortalem voluit: ita ut alijs facultibus, vegetabilicet & sensitiva, in homine mortuo extintis, unica illa rationalis anima in æternum superstet ac vivat.

Ut tandem concludamus, & huic argumento finem imponamus, concedamus, animam potentiam tantum, non actu rerum seminibus inesse. Neutrino enim opinionis defensionem armis suscipere decrevimus; id tamen nobis denegari non poterit, quin certissimum sit, eosmodi semina spiritibus esse referata, ut supra à nobis demonstratum est, & omnes omnium rerum actiones, virtutes & facultates formis rerum, etiam inanimatorum, & ex multorum iudicio emitoriarum essentialibus, potius quam crassi, juxtarationes, quas abunde attulimus, adscribi debere: proindeque Herméticos, qui ejusmodi energias & fa-

cultates substancialijs spiritualibus auctoribus, (ut loquitur Aristoteles,) adjudicant, proprijs ad Aristotelis doctrinam accedere, quam alios, qui Empedoclem quendam secuti, ab ea procul evagantur, ut alibi quoque monuimus.

Hinc elucebit, quantum utilitatis percipiatur, ex ejusmodi rerum exacta pervestigatione: quam morbis privatum, quos excutimus, accommodabimus, ut ex earum causis, aperte enucleatis, verum genuinumque remedium eruamus, ac adaptemus.

Existentia mundi in digressu suo quiescens futura sit, obscurissimum est.

Transfibit dubio procul in simplissimam suam existentiam, idque vel sepositis crassioribus suis elementilibus principijs, vel his vi ignis in claritatem vitri instar transmutatis, sed qualis illa revera sit, futura expectare, potius quam determinare nostri est.

Quercetanus his verbis Rielanum perstringit.

Vis naturam interire, inquit quū interitus est mundus. Atqui mundus nunquam est peritus. Ergo neque natura, qua si anima est, nec sic quidem perire potest. Docent sacra literæ transitum quidem esse mundum, sed non peritum: Nobiscum Apostolus consentit, dum dicit, instauratum nō corruptumiri mundum, siquidem singula quæque tendunt ad suam perfectionem, ad quām perpetuo anhæbant.

De Macrocosmi Essentia ac Prin-
cipiis.

Quæ hactenus attulimus, genera
lia fuerunt & tam ad res uni-
vertales, quam ad particulares, nec
non ad hominem applicari possunt.
Iam in enodandis speciebus, ea ap-
plicare opera precium erit. Initio
facto à macrocosmo, cuius contem-
platio Medico summoperè necessa-
ria est Nimirum, cum Medici sit na-
turæ commentarios & lucem intue-
ri & sc̄tari, juxtaque eius leges ac
methodum medicinam facere, fru-
stra se medicum jaclit, quicun-
que solis libris inhærens, ab illi-
us semita aberraverit. Etenim
quorsum tot illa nobis produxit a-
stra, sydera, planetas, mediocres, mi-
noresque stellas, cum tot motibus, a-
spectibus, mutationibus, variisque
influxibus, corpori humano tam sa-
lutaribus, quam ad morbos igne-
dos efficacissimis? quorsum cœli cō-
versiones & aversiones serenitates,
procularum turbæ, si earum rerum
cognitio à Medico, solis chartis vel
Hippocratis, vel Galeni, seu aliorum
affixo, labore tam præclarum re-
rum detrectante, contemnatur?
Nunquid ubique ac passim, vel à me-
dicistris vulgaribus, morbi subinde-
vari, in humanum genus gravantes
non observantur, & experientia
comprobantur?

Omnino harum rerum cognitio-

Tom. I.

nem callere, nec immorari vanis hu-
manarum opinionum bullis, appre-
mè medico & utile & necessariæ est.
Quin & meteororum idem, ex frigi-
dis & humidis vaporibus procreato-
rum, qualia sunt nubes, pluviae, nim-
bi, nives, gelu, & id genus alia ratio-
nem adjungeret, ne in eis hæsit: nec et orum.
non & eorum, qua ex siccis & calidis
progignuntur, exhalationibus: qua-
les sunt coruscationes, tonitrua, ful-
gura, fulmina. Ex hotum enim ex-
cta cognitione humani quoque cor-
poris frigida humida, calida siccata,
meteora notabit, & facile deprehē-
det corum veram originem, forma-
tionem, & differentias. Inde cognos-
cet rheumata seu fluxiones, tinnitus
aurium, paroxysmes, apoplexias, in ac-
rea microcosmi regione: quæ vera
sunt illius pluviae, venti, nubes, nives, & gelu,
& vastis illis macrocosmi me-
teorologica analogia omnino respondere.
Quæque fiunt in maiore mundo me-
teora calida, ut tonitrua, fulgura, va-
rij cometæ, & id genusalia, quæ nihil
quam phrenitides, Epilepsie, verti-
gines, manæ variæ minoris mundi
cenlenda sunt.

Quod si acris, & quæ ex eo aut in
eo, cognitione imbutum esse medi-
cum oportet: non signitus, quæ ex e-
lemento aquæ producuntur, inve-
stigabit, & eorum efficiat attentè per-
scrutabitur, ex quo tot ac tam varij
fructus exoriuntur, ut eorum neces-
sariæ virtutes ac proprietates, dili-
genter medicum, nequaquam late-
re possint. Sic tota terra illi intus, &
in imo quæam maximè pervia, & notis-

H sima

fima esse debet: in qui tot ornamenti, tot flores, tot herbarum succi, tot radices, tot arborum diversa genera, tot semina, tot animalia, tot mineralia, tot metallicæ fodinæ, quas sibi suo sovet, ex elemento aquæ exceptas, & id genus innumera, crescunt, quæ cù in usum hominis creata sunt, sive ad vitam sustentandam, sive ad morbos propulsandos: quomodo quis medicum se profitebitur, quem tanta rerum seges & series subterfugiet?

Peregrinatio medico, ratione of ficijus, im primu ne ssaria.

Porrò præter hanc generalem totius orbis cognitionem, singulas etiam mundi partes, si fieri possit, aut saltem varia illius climata pervestigabit: ac in singulis, quæ rara sunt & notatu digna observabit, memoriazque mandabit, quæ maximè necessaria, præsertim in vegetabilibus, mineralibus, ac metallicis: prout in singulis singulares fructus ex proprietate regionis nascentur: nec non quæ morborum genera in singulis singularia grassentur: quibusve remediis iis occurrentum. Quæ omnia non solis voluminibus, sed longis peregrinationibus: nec tam privatis collegiis, quam in castris & Nosocomiis potius discuntur.

Quid me dicus de loci conditio ne obserua re debat.

Ad medicum etiam pertinet, observare situm loci; num planus, num montosus, num palustris, num siccus; quibus ventis perletur, quibus fluminibus, aut maritimis auris, quibus cœli influxibus obnoxius: an arenosus, an lulosus: & id genus alia quotidiana observatione, ab eius loci medico discuntur.

Perinde ut & aquarum, vinorum, aliorumque fructuum natura: ratio vietus incolarum, cum moribus, studiis, & id genus alijs.

Denique nihil non prætereundū, quod accuratissimè non notet, nisi vanus & bullatus, bulla inanior & junior medicus haberi velit, quorum magna ubique turba. Hī falso sese Hippocraticos & Galenicos esse jactant, qui μαρμότρεψι: vix limen domesticum egressi, ut aliquid ex natura luce disserent, laborum impatiens, loquentia librorum sese totos ultrò addixerunt, & garrulitatē potius, quam medicinæ veritate praxim suam absolvunt, & modiculoso suos impleant, mortuorum ægrorum loculos non horrent.

Galenī certè varia peregrinationes, terra marique discendi causa suscepit, eos prorsus futilitatis arguit. Celebris sat is eius in investigando solertia, memorabile ab omnibus etiam rusticis & aniculis discendi studium, quod tamen eius purpurati hoc seculo sua maiestate indignum judicarent. At ne erremus,

Ipse etiam est olitor sepe opportunacurum.

Sape & in attrita latuit sapientia vestre.

Et rusticus quondam inglorius in curanda vertigine contumacissima cuiusdam amplissimi & magni nominis viri, solo stercore e pavonis plus præstisit, quam varia consultaciones.

Et peregrinando sine multa nobis observari, de quibus domi oeo-fine

si ne somniasssemus quidem, tantum abest, ut in aliorum voluminibus ea reperientur, nemo est, qui eat infusas: in morbis præsertim, quorum hac ætate novi subinde, Galeno & Hippocrati nunquam audit. Exemplo sit Sudor ille Anglicus, Scorbutas familiaris maritimis locis. Scrophula Hispanica: Plica Polonica, &c.

Occurrunt in Macrocosmo res iam universales, tam particulares.

N. Res naturales sunt partim primariæ partim secundariæ. Primariæ sunt, quæ membrorum diductione curriculum suum absolvere destinatae sunt, veluti macrocosmus, crescētia & Animalia. Secundariæ sunt quæ ex primariarum nutritione secundatio fiunt, dum videlicet ea quæ in nutritione excernuntur in peculiare quoddam genus concrescunt, ut sūt v.g. calculus, manna, &c. Per crescētia intelligo quoq; è mineralib. metallis, metallisque finitima ut & corallia. Nimisrum hæc vegetabilium more vim suam germinandi vel sponte produnt, vel arte prodere apta natata sunt.

Res naturaliæ universalis est ipse Macrocosmus in 4. Elementa, cœn ventres suos extensu rebusque particularibus cœn basis substratum.

Res naturaliæ particulariæ est, que ex universalis illa deducitur procedit.

Huius generis sunt metallica, vegetabilia & animalia; quorum anatomiam vide in Pharmac. Spagyrica.

De Essentia.

Essentiam macrocosmi constituant, 1. Vita Universalis, 2. Spiritus universalis & 3. materia universalis.

Vita macrocosmica seu universalis est flamma vitalis, qua tota natura macrocosmica actuatur.

Spiritus macrocosmicus seu spiritus universi est spiritus, id est, subtilissima quædam subtilitas, omnino dis potentiis live spiritibus instructa, quibus actiones peragat, & per has curriculum destinatum absolvet.

N. Plerunque coniunctim, vel anima vel spiritus nomine exprimuntur. Hinc anima mundi Platonis; Spiritus vivificans Trismegisti: Paracelsi Mysterium magnum. Intendum tamen ab invicem separantur. Notum enim est quid Plato senserit de Macrocosmi constructione, cuius partes vñiri non potuerint quā vinculi alicuius beneficio, quod cum utriusque natura communicaret. Et enim quomodo divisibile cum indivisiibili iungatur, hoc est spiritus cū corpore, nisi medijs alicuius inseretur: quod utriusque particeps sit. Leue enim & grave, densum & rarum in eodem corpore subsistere nequeunt, nisi aliquo medio, ea in unum colligante, id fiat, quæ anima est, aut aliiquid animæ simile, tam in macrocosmo, quam in microcosmo.

Notum quoque quid de eo reliquerit Hippocr. lib. de flauib. text. 10. & 11. Quod cœlum, inquit & terram interjacet, id omnes spiritu plenus

H 2 est,

est, idq; hyemis & astatis causa existit, per hyemem quidem condensatum & frigidum, per astatem vero laxe & tranquillum.

Quin etiam solis, lunæ & astrorum viam spiritus dirigit. Igni (vitæ) enim spiritus nutrimentum præbet, eoque privatus ignis vivere non potest. Atque adeo perennem solis cursum, aer perennis & tenuis esse facit. Quin & in mari quandam esse spiritus communionem cuivis est manifestum. Neque enim natantia animalia sine spiritu vivere possent. Quoniam autem alio pacto cum illo commercium habeant, si non per aquam & ex aqua spiritum attrahebant? Et lunæ in se sedes est ac fundamentum, hieque terræ vehiculum, neque quicquam spiritu est vacuum. De eodem spiritu, vitâ videlicet animato divinus ille Trismegistus, præ omnibus aliis Philosophis in sacris Mosis scriptis versatissimus & exercitatiissimus, divina hæc eloquia protrulit lib. 1. qui Asclepias vocatur: *Spiritu (inquit) agitur & gubernatur omnis in orbe spiritu. Spiritus imples omnia mundus nutrit corpora, spiritus animat. Spiritu ministrantur omnia & vegetantur in mundo.* Pollicta addix: item nunc quærent in hac ratione, auditio, hoc spiritu ut antea pè diximus, omnia indigent. Omnia enim portat, pro cuiusque dignitate omnia vivificat & alit. A fonte sancto producitur vita & spiritu fecundissimus. Ex quibus verbis utique diuinis aperte liquet, at hercum hunc & vivificum spiritum ubique in o-

mnes res infusum ac insitum esse: unde non sit absurdum, omnium rerum naturalium actiones, vires ac potestates à spiritibus tanquam causis deducere ac derivare.

Materia seu Corpus macrocosmicum est chaos seu chaotica constitutio principiorum subordinatorum adhuc in suas corporeas existentias nondum diductorum. Ethæc est materia illa prima à Philosophis toties decantata, spiritum illum universalem adeoque παντεςμένων in sinu suo fovens.

De Principiis formalibus & spiritibus.

Principia subordinata simpliciora vita macrocosmica accepta ferenda sunt Lux & Calor macrocosmicus, quibus anima Mundi efficax ac vivificatus est.

Spiritu illi subordinantur Spiritus seu Æthereus variae à primo illo spiritu procedentes actionum omnium macrocosmici autores.

N. Sunt veluti radij à spiritu illo progressi de quo Quercetanus, sibenné, inquit, notasse modum generationis rerum, non dubitassemus spiritus esse dicere ab anima (spiritu animato) mundi profectos, tanquam solidis radios, qui ubi irradiant, proprietates suas generationis, auctoris, nutritionis, conservationis, in subiectum suum explicant, atque inde coque modo omnia rerum individua concrescere ac conservari.

De principiis hypostaticis & Elementaribus.

Principia subordinata corporeae seu materiali principio, sunt 1. Sal sulphur & Mercurius. 2. terra, aqua, & aer, simpli- citer considerata, verb. grat. terra est qua sal elixiviatum est, queque usione sulphur suum exhalavit.

N. Principia hæc in macrocosmico constitutione pro diversitate regionum, in quas macrocosmus à Deo diductus est, quin imò pro varietate membrorum macrocosmico- corum astrorum puta, diversa quoq; existunt. Nimis subtilissima (quatenus natura patitur) existunt in celo, subtili in acre, crassiora in aqua, crassissima in terra: de quibus paulo post. Hinc secundum Hermeticos cœlum constat è subtilissimis mercurio, sulphure & sale acre, aqua & terra. Videat qui velut Petr. Ste- verin. in Idea e.3. In eundem sensum carpit quoq; Quercetanus Rio- lanum. Tu te nimis maceras Rio- lane, inquit, cum totis animi viribus contendis probare cœlum nec ab elementis extrahi, nec ad ipsum ea as- surgere posse.

Quid si ex nobis audias, quod veram est & sine mendacio verissimum, cœlum in terra esse, & terram in cœlo? meus est, ne ad insaniam adiga- ris.

Attamen hoc verissimum est quod dico, & si modesto ac docili prædi- tuse es ingenio, hoc re ipsa oculis tibi subitecremus. Videres nos ex terra cœlum educere, & ex cœlo ipso terram,

Vt autem in principiis hyposta- ticiis magna varietas deprehenditur, quâ diversa salium sulphurum ac mercuriorum dantur genera. Vi- delicet datur sal commune ac mari- num sal geminæ, sal petræ, vitriolū, alumen, sal armoniacum &c. Datut sulphur commune, quod & in cespiti- bus flagrantibus manifestè con- spicere licet, succinū, ambra, naph- tha, petroleum, oleum terræ, Gaga- tes, sperma ceti &c.

Datur Mercurius, id est, volatili- tas vitrioli, salis petræ, &c. salis ar- moniae &c. Ita etiam diversa occurrunt genera principiorum ele- mentarium, v.gr. occurrit terra sic- cior, sabulosa, velarenosa, calculosa, tartarea, cretacea, ochracea, tripo- lis, boloris, argillacea, lutum: humili- dior uliginosa, paludosa &c.

Aqua occurrit h̄nguam feriens duriuscula seu mitiuscula, hart oder weich Wasser, fontana, pluvialis, ni- vea, tonitrualis (quæ tribus illis principiis sunt imprægnatae) aquæ minetales, &c.

Aer itidem varius deprehenditur siccior, humidior, calidior, frigidior, molliusculus, duriusculus, (harte oder weiche Luft).

Quinimo dantur & ex his princi- piis mixta meteora: Ros, nix, gran- do, nebula, nubes, vapores, halitus, stella cadens, Ignis satuus, Iris, vir- ga, aurora, coruscationes, cometæ. Halo, rubedo solem obscurans. Solis maculæ ac fuligines, halitus circa so- lem cōsistentes, qui sub Eclipsi sola- ri a sole illustrati lumen aliquod præ- dent.

bent. Aurora, quæ etiam teste Keplero, materia circa solem illustrata.

De principiis compositis.

Principia macrocosmi composita, sunt Terra, Aqua, Luna, Sol, Mercurius, Venus, Iupiter, Mars, Saturnus, & stellæ reliquæ fixæ.

Terra est macrocosmi, nutritorium ac generatorium, adeoque correspondet, ventriculo ac utero. De quo paulo post.

Aqua seu mare correspondet Lieni ac Venis gastricū.

Luna epas macrocosmi refert.

Sol cor representat.

Mercurius pulmones.

Venus mammae cum utero consanguineas & connexas.

Hinc respondet accuratè tempus quo Venus circa solem movetur, temporis, quod gestationi in utero convenit.

Iupiter cerebrum.

Mars cerebellum.

Saturnus spinalem medullam ex cerebro & cerebello procedentem. Nimurum & Saturni corpus duabus anulis inhaeret.

Stelle fixæ respondent spiritibus, seu seminalibus rationibus, quæ in spiritu hominis naturali delitescunt. De quibus infra cap. 27.

Adducere possem rationes, quibus hæc mea opinio à veterum diversa nititur; Verum ob brevitatem iis hoc loco supersedeo, lectorum ad Pharmacopœam meam medicochymicam remittens, ubi ea bre-

vibus exhibentur libro primo, capitulo nono.

CAP. XVI.

De actionibus internis Macrocosmi.

Vivificatione Macrocosmi sit vita macrocosmi, non secus ac microcosmus vita microcosmica vivificatur.

Huius fons in sole situs est, unde in totum macrocosmum infuit, non secus ac è corde microcosmi influentiæ seu spiritus vitales (vivificati vi) in totum microcosmum vibrant.

Objet.

Quia anima seu spiritus universali diffunditur per omnes mundi partes cur omnia non animantur?

Respon. Miror hominum inconstantiam, cum enim agnoscant animalium, hominum pecudum & vegetabilium inter se collatorum varietatem & discrimen, cur prætermittunt ejusdem matricis progeniem inanimatorum ut vocant, quasi anima, vita & spiritu prorsus deslita sint? cum & quo subsistant, scilicet anima & vita in statu suo subsistere satis supra testentur.

Numquid vident, quemadmodum & quot gradibus tenuitatis aqua differt à terra, ac ab aqua, & coelum æthereum ab aere? Sic inter se illorum prognata individua differunt, ut quot gradibus pecudes à vege-

MEDICATRIX.

63

è vegetabilibus, sic & hominum animæ & brutorum anima discrepant & excellant.

Nutritio Macrocosmi itidem ut in microcosmo diversis in officiis perficitur.

Ut res particulares ab universali alimentantur: nimirum Macrocosmus cœu[m] mater provida magnam cōfluentiarum suarum partem in terram cœu[m] uterum suum transmittit, unde creaturæ particulares cœu[m] fœtus macrocosmi sustentantur; mineralia scilicet hinc vegetabilia & animalia; ita vice versa, ubi creaturæ particulares curriculum absolvant denatae que fuerint: ad macrocosmum cœu[m] fontem ac parentes unde ortum traxerunt, revertuntur. Insinuantur autem eidem certis præparationibus, quibus partes impuriiores, crassiores, feculentiores, inutiliores sequestrantur, utiliores subinde exaltantur, atque ita in indeolem macrocosmicanam transferuntur.

In terra cœu[m] macrocosmi ventriculo resolvuntur ac putrescent res denatae, vis spiritus illius universi copiose illam inhabitantis auxiliante humiditate penetrabili.

Hinc separatur pars utilior, ab inutiliori. Hæc excernitur, illa digeritur, defecatur, attenuatur, spiritualisatur, in aerem elevatur cœu[m] mesataicas macrocosmi, ubi ulterius elaborata ad Lunam vcluti Epar Macrocosmi transfertur. Secundamque concoctionem, quæ Chymosi respondet inibi subit.

Hinc ad Solem ducitur cœu[m] cor macrocosmi, ubi vitali actuator flamma, & sub forma macularum in solis corpore conspicuarum excreta in universitatem vibratur, sursum, deorsum.

Sursum pro nutrimento ac vivificatione stellarum superiorum; deorsum; pro stellarum inferiorum, ac rerum sublunariarum.

Nutritioni huic subserviunt secretiones quibus imparitati subinde sequestrata secernuntur.

In terra remanent feces crassiores, in aere separantur liquidiores: unde pluvia, nix, grando, ros, nebulæ, &c.

In reliquis officinis cum longius à nobis distent, secretiones non adeo deprehendi possunt; nihilominus verisimile videtur, & in Luna secretionem quandam fieri, respondentem fellis secretioni, quæ in Estate fit: unde amaritudo dubio procul illa globi inferioris, maris sc. ac terre.

In sole non minus sequestratio quædam videtur verisimilis, unde vapores illi soli proximi, *De quibus infra cap. 17.n.2.*

Quin & singulæ stellæ sua dubio procul excrementsa exhalant, respondentibus insensibili transpirationi microcosmicae, &c. Verum cum hæc in microcosmo proxime ob oculos posito insensibilia sint, quis in parte macrocosmica nobis remotissimâ sensibilia ea esse miraretur?

Motus

Motus quores naturales moventur varius est, circularis, revolutionis, locomotivus, auctio. &c.

Ad sensum macrocosmi demonstrandum sufficiat probatum esse infra: Sensum in terra deprehendi. Sensus autem in est terra ob spiritum universi, quo abundantissimè terra dotata est. Spiritus itaq; quia totum macrocosmum replet, & macrocosmus sensu erit preditus.

Imaginatio macrocosmi conspicitur ex mirabilibus natura operibus, qualia sunt lapides, certè figuræ, imaginibus vè mirabiliter insigniti: Gamahæa vocant.

N. Actiones has analogas esse scias actionibus quæ in vegetabilib; ac animalibus conspiciuntur, & quia in primo gradu existunt, cognitique difficillimæ sunt, sit ut vulgo negentur. Sit ut sit, non sunt de articulis fidei, credi ac rejici possunt circa salutis jaeturam.

Aetio interno-externa est, qua Macrocosmus seu si mayu natura illa universalis loco fetus macrocosmici immediatè particulares creaturas ex sua abyssò si nemanifesto semine producit. Dicitur generatio & quivoca.

N. Mundus, cum in individuo perennet, loco generationis specificæ particulares creaturas progingit. Neque enim omnes res naturales in specie sua propagari compertum est, sed & immediatè quam plurimas ex sinu macrocosmi, seu si mavis ex spiritu universi produci. Demonstrationem petis? E terra fœcunda falsedinem omnem eluen-

do multoties elice, sic terram habes mortuam omni semine destitutam. Hanc aeri expone, ut irroretur, sic adeo fecundatur ut diversas producat plantulas. Unde id, nisi spiritu universi, quo pluvia gravida est. Intactam hic relinquo opinionem, qua vis seminaria rerum, prima seu παρατεχνία spiritui mundi adscribitur, in quem sensum author noster Quercetanus Riolanum perstringit, Quod παρατεχνία Anaxagore in sinu materiæ positam, inquit, ex Aristotele respuis & in Sole ex eodem Peripateticorum sententia ponis: quia, in illo formarum physicarum seminarium inclusum sit, male philosopharis, quod scilicet in uno individuo solo colloces vim rerum seminariam, solique uni tribus, quod spiritibus omnibus celi, terra, aliorumque Elementorum adscribere debuisti.

Anima enim illa mundi universalis cum cœlum terramque, hoc est omnia tam superiora quā inferiora penetrat, subeat, atque etiam impletat, siveque omnia constitutat, ut nihil sit superius, quod non sit inferius, in illa potius rerum semina aut seminarium virtutem includere debuisti, ut quæ & Solis & aliorum omnium astrorum, tum cœlestium, tum elementarium origo sit & ipsa παρατεχνία Ita ut non absurdè prorsus ab Anaxagora in materiæ sinu, hoc est, illius abyssis & spiritibus collocata sit.

Materiam autem vocat agrum illum

illum sive cœlestem sive terrestrem, spiritibus ipsis seminalibus refertum, ut ex utroque agro cœlesti & terrestri, vel spirituali & corporeo concurrentes spiritus seminibus gravi- di, tandem congruos fructus effor- ment ac producant. Valeat igitur futilis iste calor, quem vis ab igne deduci tanquam præcipuum organum, & vim omnium sublunarium, adde etiam superlunarium fœtuum formatricem ac generatricem. Ha- ctenus Quercet.

Quin iudicemus. Semen universale macrocosmicum Philosophi norunt capere, quod ad inaturitatem exaltatum vires universales obtinet.

De quo Ripleus in sua Medulla; Consideretur, inquit, avis nobilis, quæ sole existente in ariete volare cœperit, & per hominem Martis de minera sanan non corrupta acqui- tur.

Hic lapis noster est, qui quidem lapis in itinerib⁹ humi natus, in qua- tuor partes dividendus est.

Actio externa macrocosmi est, qua agit in sublunaria è propagatis suis speciei seminibus seu univocè generabilia. Eorum generationem, nutritionem aliasque actiones ju- vando.

Sed audiamus quid de actionibus macrocosmi seu spiritus universi ani- mā mundi animati author habeat: Quod ad effectus & operationes na- turæ attinet, inquit, dicimus illam ea potestate pollere, ut generet & ef-

fentiam rebus omnibus largiatur, materiam formis induat & exornet, ut nihil patiatur corrupti, quod no- va forma statim non instaureret ac re- novet, in suoque statu omnia con- servet. Quia quidem suas virtutes ac potestates satis aperte indicat, cum ex elementis, & cumque semini- bus ac principiis nostris hypotheti- cis, entia omnia effingit, ac magna impressionum vitalium spirituum va- rietate, colorum, si porum, atque id genus dūmque proprietatibus in- format, ut quantum cuicunque ad u- sum dignitatemq; officii tribuen- tū est, tantum tribuat. Quam quidem rerum constructionem ita apicē, con- gruē, ordine, numero & mensura esformatam, divinam licet dicere, non terrestrem aut corpoream, quamvis sit ea naturalis iuxta poten- tiā, quam Deus naturæ impertitus est.

Ne quetamen cessantem & otio- sum esse Deum credendum, ut tam potentes & admirandie effectus natu- ræ soli concedantur, ut sensit Anaxa- goras, Protagoras & alii complures & deos Philosophi, qui nullum Deum præterquam naturam agnorūt, quales etiam Epicurei extiterunt. Qui quidem si accusandi ex tam pervici sa opiniōne, damnandique sunt, non minimā etiam reprehensionem illi merentur, qui naturæ in agendo suas partes denegant, ita & prima & se- cundæ causæ sua cuique tribuenda sint, ex Dei prædestinatione, officia. Nec contra faciunt hæc quæ de Dō

dicuntur: *Deus operatur omnia in omnibus.* Item in ipso vivimus, movimur & sumus. Et si enim hæc vera sunt, constituit tamen naturam intermedium, per quam virtutibus agendi ab illo locupletatam omnia inchoat, sovet, ac perficit. Idecirco causa secunda Natura dicitur, quod per eam tamquam instrumentum vitale Deus, prima causa, omnia efficiat. Sic enim Deus alii homines pane, in quo vim nutriendi naturalem posuit, ut natura panis dicatur etiam alere, eò quod forma naturalis panis eum ad alcendum prædestinavit.

Sic igitur ista concilianda sunt, ut Deum causam in omnibus aliis causis operandi primam agnoscamus, quia & causas fecit, & vim operandi dedit, ac simul cum ipsis progrediendi naturam verò per vim sibi à Deo prima causa inditam, omnes operationum motus sua agendi potestate, excitare, dirigere, ac moderari credamus.

In natura igitur secundum Deum, spiritualibus virtutibus potente, per quas agit in materiam, quærenda est nobis omnium actionum, naturalium causæ & forma: Cum materia per se mortua, ut jam diximus, nihil vitale, aut agendi facultatibus præditum proficiisci queat.

Quomodo anima mundi seu spiritus universi animatus agat in his inferioribus?

& Qua ratione, quibus modis,

Anima ista mundi omnia hæc inserit, ora moderetur, generationesq; rerū exciteret, inter Philosophos fatus non constat. Hæc tamen intentio eorum est, qui inter alios acutius & doctius philosophati sunt, quique dixerunt, hunc mundum, qui sub toto suo ambitu complectitur continetq; quatuor elementa, ac prima nature principia, magnum esse quoddam corpus, cuius partes inter se ita connexæ sunt & colligatae, (quemadmodum in uno animalis corpore membra omnia cohaerent) ut nulla non vel minima partium tanti corporis, beneficio universalis illius Animæ, quam mundi animam vocarunt, animetur ac sustentetur: afferuntque porrè, si animalium corpora ubique sui vitam & subsistentiam à sua anima, qua fruuntur, hauriunt, multò magis in longè nobiliore ac præstantiore rotius mundi corpore illud ipsum fieri: idque à potentiore ac longè illustriore anima, qua prædictum est ac subsistit mundanum istud corpus. Si enim mundi partes singulæ vita potiuntur, ut constat, sequitur & totum vivere: siquidem à toto partes vitam suam hauriunt, à quo separatae intereunt. Atque inde inferunt, cælum omnia ambiens Animam eam esse, quæ cuncta sovet ac sustinet. Quin & addunt, ab anima illa mundi formas rerum, virtutes, potestatesque omnes proficiunt, quibus res omnes soventur, sustentantur ac subsistunt. Ac quænamdum anima & corpus in unum colligantur, spiritus tan-

MEDICATRIX.

67

tanquam vinculi utrimque coniunctis beneficio, quod utriusque natura sit particeps: sic anima & corpus mundi vincita sunt ac coherent, mediantibus ac intercedentibus spiritibus æthereis, utramq; totius partem in unum opificium copulantibus.

Neq; tamen inde inferendum, q; nonnulli Platonici senserunt, (Aphrodites inquam, & Philoponus) mundum scilicet animal quoddam ingens esse sensu ac intellectu præditum, sapiens ac felix: quæ absurdissima utique & falsissima opinio est.

At per mundi animam Platonici potius spiritum quendam nobis significarunt, omnia foventem, animantem, conservantem ac sustentantem, quasi quoddam spiritus illius Ezechiel, qui ferebatur aut incubabat super aquas, vestigium. Cuius etiam Plato, utpote historiæ Genesim non ignorans, meminisse potuit, & anima inde suam mundi construere. Vnde fit etiam, ut inferiora hæc omnia, alioqui caduca & infirma, essent brevi corruita, nisi divina illa vi, animam mundanam perpetuè fovente ac sustinente, conservarentur, ac subsisterent: quibus alioqui dissipatis, magna totius mundi confusio ac perturbatio nasceretur. Quam Deus cuius summa sua bonitate avertere voluit, naturam illam universalem creando, quæ totum hoc opificium virtute sua ac moderatione in integritate sua tueretur: idque perenni ac continua coeli rotatione, astro-